
6/1972

Z O B S A H U :  Šem achinská astrofyzikální observatoř — Vývoj mezihvězdných molekul
— Nové poznatky o Měsíci — Obecná teorie relativity opět v nebezpečí
— Novinky — Zprávy — Úkazy na obloze v červenci



N ah oře  je  p o h le d  od  k o p u le  2m d a le k o h le d u  na oby tn é  bu dovy  B em a ch in sk é  
o b se rv a to ř e . H ory v p o za d í m ají n a d m ořsk ou  v ý šku  p ře s  2000 m, tep rv e  za  
nim i lež í v lastn í K av kaz . D ole j e  k o p u le , v níž )e u m ístěn  50cm  r e f l e k t o r  
s  o b jek tiv n ím  h ra n o lem . V p o z a d í je  k o p u le  2m d a le k o h le d u .  — Na prvn í str . 
o b á lk y  je  k o p u le  2m d a le k o h le d u  Š e m a c h in s k é  a s tr o fy z ik á ln í  o b se rv a to ř e , 

p o h le d  z e  sev ern í stran y . Z té to  stran y  je  h lav n í v ch o d  d o  k o p u le .



R iše  hvězd Roč. 5 3  (1972), č. 6

P a v e l  K o u b s k ý  a S v a t o p l u k  K ř l i :

Š E MA C H I N S K Á  A S T R O F Y Z I K Á L N Í  
OB S E R V A T O Ř

Ondřejovský dvoumetrový dalekohled má svého dvojníka v Ázer
bájdžánské SSR. Tento dalekohled byl postaven prakticky ve stejnou 
dobu jako ondřejovský dvoumetr. Ázerbájdžánský 2m dalekohled je  nej- 
větším přístrojem  Šem achinské astrofyzikální observatoře, je jíž  výstav
ba byla zahájena v r. 1959. Leží v předhůří Velkého Kavkazu v nad
mořské výšce 1550 m ve vzdálenosti asi 150 km od Baku. Městečko 
Šemacha, je jíž  jméno observatoř nese, je 22 km jižně od observatoře. 
Observatoř leží v málo obydlené oblasti v těsném sousedství hory 
Pirkuli, někdejšího pohřebiště kočovných kmenů.

Na observatoři je  celkem  5 vědeckých oddělení: oddělení 2m daleko
hledu, fyziky hvězd, sluneční, planetární astronomie a historie astro
nomie. Většina pracovníků observatoře pracuje v prvých dvou odděle
ních. Historické oddělení se zabývá studiem středověké ázerbájdžánské 
astronom ické školy, která v tehdejší době byla na velmi vysoké úrovni.

Dvoumerový dalekohled je prakticky identický s dalekohledem 
v Ondřejově. Pouze stavba kopule je poněkud odlišná, je vyšší o jedno 
patro. Na rozdíl od Ondřejova m ají některé místnosti v kopuli okna 
a  slouží jako pracovny vědeckých a technických pracovníků. Stěny 
kopule jsou chráněny proti slunečnímu záření pásy ocelových plechů, 
které jsou umístěny ve vzdálenosti 1 až 1,5 m od zdivá kopule. Při
rozeně tyto plechy poněkud stíní i okna, to však při intenzívním slu
nečním záření, s jakým se zde setkávám e, je spíše výhodné.

Observatoř leží zhruba na 40° severní šířky. Základními charakteristi
kami je malá denní variace teploty, velký počet jasných nocí (300 do 
roka), malá turbulence a  velká průzračnost ovzduší. K malé turbu
lenci ovzduší přispívá zejména ráz předhůří Kavkazu, tvořeného táhlý
mi kopci, vysokými 1500 až 2500 m, porostlými trávou. Vlastní Kavkaz 
začíná až 20 km na sever od observatoře, kde leží hora Babadak, vy
soká 3500 m. K dobré průzračnosti vzduchu přispívá kromě vysoké 
polohy i to, že v okolí 100 km není žádné význačnější průmyslové stře
disko. Celkový stav ovzduší dovoluje podstatně zkrátit expozici spektro- 
gramů, takže zdejší 2m dalekohled patří k nej efektivnějším  dalekohle
dům na světě.

Pozorovací program 2m dalekohledu tvoří výzkum pekuliárních (Ap) 
hvězd, hvězd typu T Tauri, dvojhvězd, bílých trpaslíků, planet i jiných 
objektů. Ázerbájdžánští astronomové se pomocí svého přístroje pokou
še jí nalézt i objekty, které by odpovídaly teoreticky předpovězeným



kolapsarům. Pro sledování kosmických sond používají televizní apara
tury v primárním ohnisku 2m dalekohledu. Pro některé speciální účely 
používají v coudé ohnisku elektrického m ěniče obrazu.

Kromě 2m dalekohledu pracují na observatoři dva malé dalekohledy, 
jeden s průměrem zrcadla 30 cm pro fotoelektrickou fotom etrii, druhý 
s průměrem zrcadla 50 cm pro získávání spekter objektivním hrano
lem. Sluneční oddělení používá velkého horizontálního dalekohledu, 
vybaveného spektrografem. V areálu observatoře je také pozorovací 
domek pracovníků Ústředního astrofyzikálního ústavu NDR, ve kterém 
je dalekohled pro fotoelektrickou fotom etrii.' i-

J a n  S v a t o š :

VÝVOJ M E Z I H V Ě Z D N Ý C H  M O L E K U L

V posledních letech objevila radioastronomie v mezihvězdném pro
středí řadu víceatomových molekul. O těchto objevech bylo v Říši hvězd 
průběžně referováno (viz např. ŘH 52, 161, 9/1971). S existencí těch
to sloučenin vznikly ihned otázky týkající se je jich  vzniku a vývoje. 
Zatímco otázka vzniku je dosud zahalena tajemstvím, není pochyb o tom, 
že jakm ile vzniknou, jsou určeny k zániku, přesněji řečeno k rozpadu 
vlivem interakce s fotony ultrafialového záření.

Otázka vývoje je těsně sp jata s „délkou je jich  života", tj. s tzv. ži
votní dobou, a prostředím, v němž se vyvíjejí. Životní doba je cha
rakterizována třemi parametry: absorpčním účinným průřezem a, tj. 
efektivním plošným rozměrem molekuly, zachycujícím  dopadající fo 
tony, pravděpodobností rozpadu molekuly po dopadu fotonu p  a množ
stvím (hustotou) m ezigalaktického záření U. Je zřejmé, že všechny 
tyto parametry jsou funkcí vlnové délky dopadajícího záření A. Potom 
pravděpodobnost rozpadu molekuly vlivem celkového zářivého pole je  
dána vztahem

P = h ~ i  f  U (A) T (A) a (A) p (A) d A ,

kde h je Planckova konstanta. Životní doba je definována jako r =  P '1. 
Integrační meze, tzv. prahy fotodisociace, jsou pro různé molekuly 
různé. Význam veličiny T (A) je objasněn níže. Určováním parametrů 
ff, p  a prahů fotodisociace se zabývá fotochem ie. Z laboratorních mě
ření jsou známy uvedené parametry mimo jiné pro sloučeniny H2CO, 
NH3, H20 , CH4 a CO, takže je možno počítat životní doby těchto molekul 
existu jících v mezihvězdném prostředí. Je rovněž zřejmé, že hustota 
m ezigalaktického záření závisí na prostředí obklopujícím molekulu. 
Jsou-li molekuly obklopeny mezihvězdným prachem, je hustota dopa
dajícího záření menší, a tedy životní doba delší, než by odpovídalo 
hodnotám pro nezastíněné molekuly. Zeslabení (extinkci) dopadají
cího záření je proto nutno vyjádřit korekčním koeficientem  T (A). 
Tento koeficient je rovněž funkcí vlnové délky a  jeho velikost je zná
ma z astronom ických měření extinkce v závislosti na vlnové délce.

Životní doby r (v rocích) několika mezihvězdných molekul v zá-



Životní d o b y  m ez ih v ězd -  , 
ných  m o lek u l ( v r o c íc h )  
v záv is lo s ti na ex t in k c i  

(v  m ag n itu d ách ) ob laku .

vislosti na extinkci E 
(ve hvězdných třídách) 

oblaku obklopujícího 
molekuly jsou znázor
něny na obrázku podle 
výpočtů Astrochemistry 
Branch, NASA Goddard 

Špace Flight Center.
Z obrázku je  patrno ve
lice zajímavé zjištění, 
že v průzračných oblas
tech Galaxie (extink- 
ce — 0] jsou životní do
by všech molekul kro
mě CO kratší než 100 
let. Vzhledem ke g alak
tickým měřítkům jsou 
to extrém ně krátké do
by. Z toho plyne, že mo
lekuly čpavku, metanu, 
formaldehydu a vody 
mohou existovat jenom 

v hustých oblacích, 
chránících  je  před 

plným zářením mezi- 
galaktického pole. To je  v souladu i s výsledky pozorování výsky
tu čpavku a formaldehydu v Galaxii. Dále to znamená, že tyto 
molekuly nemohly být vystaveny plnému radiačnímu toku od doby 
svého vzniku až do doby eventuální ochrany před zářením oblakem 
prachu. Toto zjištění dává i značné omezení mechanismu zrodu těchto 
molekul. Oklikou přes životní doby můžeme tedy poodhrnout alespoň 
cíp zakrývající tajemství zrodu mezihvězdných molekul a považovat 
téměř za jisté, že tyto molekuly vznikly v oblacích, v nichž se dosud 
nacházejí. Laboratorními pokusy bylo zjištěno, že účinné průřezy zá
visí velmi silně na vlnové délce dopadajícího záření. Nemůžeme zde 
uvádět průběhy fotodisociace pro všechny uvedené molekuly a ome
zíme se jenom na formaldehyd, který podle dosavadních představ je 
základní substancí spirálních ramen Galaxie. Účinný průřez molekuly 
formaldehydu je lOOOkrát větší u vlnových délek pod 2000 A než 
u 2000 A. Fotodisociace probíhá u vlnové délky 1470 A

H2CO +  hv -  H2 +  CO 

zatímco pro A =  1236 A máme

(A
>|

0j)



H2CO +  h'j -  2H +  CO

Obě tyto reakce mají pravděpodobnost 0,5.
Kromě řotodisociace mohou být molekuly „rozbíjeny11 fotoionizací, 

např.
H2CO +  hv -* H +  HCO+ +  e

a intekrací molekul se zářením A a /.
I když tyto procesy jsou mnohem méně efektivní než fotorozklad 

ultrafialovým zářením, je pravděpodobné, že životní doby molekul jsou 
ve skutečnosti ještě kratší, než jak je  demonstrováno na obrázku.

Všechny tyto procesy jsou v poslední době předmětem intenzivního 
výzkumu. Radioastronomové, kteří před několika lety objevili první 
mezihvězdné molekuly, asi netušili, že je jich  zásluhou vznikne v krátké 
době nové vědní odvětví — astrochem ie.

P a v e l  P ř í h o d a :

NOVÉ P O Z N A T K Y  O MĚ S Í CI  NA S E TKÁNÍ  
V HOUSTONU

Ve dnech 10.—15. ledna 1972 se v Houstonu setkali již potřetí odbor
níci různých selenologických disciplín. Ze 17 států se jich  shromáždilo 
na 700. Bylo předneseno 250 referátů a zpráv, jež se týkaly především 
vlastností m ěsíčních hornin. Hovořilo se však i o stavbě Měsíce, jeho 
radioaktivitě, masconech, vulkanické aktivitě a historii.

Specialisté měli do houstonského zasedání k dispozici výběr vzorků 
z pěti míst: čtyř míst přistání v rámci programu Apollo a Luny 16. 
Na Zemi bylo dopraveno 177 kg m ěsíční horniny, ale z tohoto množ
ství bylo rozděleno pouze 14 kg. Zbytek je uložen pro budoucí studium, 
protože po skončení programu Apollo můžeme očekávat, že po dobu 
asi deseti let nebudou nové vzorky v dostatečném množství k dispo- 
ziic. Během této doby se jistě objeví nové závažné otázky, které bude 
nutno řešit a budou pravděpodobně vyvinuty nové metody studia, tak
že zásoba bude užitečná.

Ukazuje se, že historie Měsíce byla zřejm ě velmi pestrá, především 
vzhledem ke kosmickým vlivům, vůči kterým byla Země se svou atm o
sférou lépe chráněna. Také sám Měsíc byl aktivní patrně mnohem 
déle, než jsme předpokládali. Seismologové dokonce tvrdí, že otřesy 
s měsíčním rytmem, které zaznamenal ALSEP Apolla 12 a 14, se dají 
vysvětlit jen vulkanickou aktivitou a podle toho by byl Měsíc aktivní 
ještě dnes. Stále však ještě vládne tradiční astronom ická představa, 
že Měsíc je  mrtvé těleso. Do jaké míry je oprávněna, ukáže budoucnost. 
Je však už jisté, že Měsíc byl aktivní dlouho po svém vzniku — na
svědčuje tomu třeba pozorování A. Wordena, pilota velitelské sekce 
Apolla 15, který zjistil poměrně mladé sopečné kužely, takže m ěsíční 
aktivita byla nepochybně významná před 2—2,5 miliardami let. Je 
však dobré připomenout, že seism ická pozorování svědčí rovněž o stá 
lém vznikání impaktních kráterů.



Měsíční horniny ukazují desítky vrstev, j e ž  byly pozorovány na sva
zích Hadleyovy brázdy i m ěsíčních Apenin. Jsou jasným dokladem 
mnohonásobného zaplavování vytékající lávou, zřejmě značně teku
tou, rozlévající se v rozsáhlých plochách.

Sínusovité tvary brázd, připom ínající koryta m eandrujících řek, byly 
přičítány erozívní činnosti proudící vody. Nyní bylo navrženo vysvětle
ní, že podobné tvary mohla vymodelovat proudící láva. Budoucí rozbor 
této otázky teprve rozhodne, je-li toto vysvětlení uspokojivé.

Pokrok zaznamenalo studium masconů. Není sice stále jasná je jich  
podstata, ale z analýzy dráhy Apolla 15 se zdá, že vyhovuje model jakési 
čočky hustší horniny o mocnosti 10 km a průměru 16 km. Byla také 
objevena řada mikromasconů, o nichž referoval W. L. Sjogren, spolu 
s Mullerem objevitel masconů. Také mikromascony jsou patrně oblastí 
hustších hornin a zjišťujem e je především nad zvýšenými krátery. Dráhy 
m ěsíčních družic zde poklesnou o desítky metrů. Kolem mikromasconů 
je oblast snížené gravitace, vysvětlitelná prstencem rozdrcených hornin 
v okolí kráteru.

Povrch Měsíce vykazuje desetkráte větší radioaktivitu než povrch 
Země. Tato skutečnost byla očekávána a je to důsledek přímého pů
sobení kosmického záření na povrch Měsíce. Kromě toho byly astro
nauty objeveny oblasti zvýšené radioaktivity ve výběžku Mare Imbrium 
a Oceánu Procellarum. Vyšší radioaktivita zde nemůže být vyvolána 
kosmickými vlivy a J. Arnold ji přičítá přítomnosti term álních emisí 
z nitra Měsíce.

Představy o vzniku Měsíce se za poslední léta radikálně nezměnily. 
Stále více jsme přesvědčeni, že Měsíc nevznikl ze Země po jejím  vy
tvoření. Většina odborníků soudí, že vznikl nezávisle na Zemi nebo 
spolu se Zemí. Pouze E. Shoem aker na houstonském setkání uvedl 
i možnost, že Měsíc se mohl oddělit od Země v období, kdy zemská 
hmota teprve rostla akrecí z okolního prostoru a kdy byla Země zfor
mována ze 70 %.

☆

Ze stovek vědeckých prací tře tí m ezinárodní konference o Měsíci v Housto- 
nu vybíráme několik nejza jím avějších :

W. L. S jogren (JPL) referoval o výzkumu masconů na základě poruch dráhy 
Apolla 15 při letu kolem Měsíce. Po provedené analýze záznamů rádiového 
vysílání v pásmu S se ukázalo, že oblasti hmotové koncentrace m ají diskovitý 
tvar a leží zřejm ě velmi nízko pod povrchem, zatímco dříve se soudilo, že 
jde o kulové útvary, zabořené hluboko pod povrchem (v hl. 100 km ). Při 
letu Apolla 15 nad Mare Seren itatis  a Mare Crisium došlo ke změně výšky 
až o 40 m, což umožnilo určit průměr masconů Serenitatis na 245 km a 
Crisium na 210 km.

G. Latham (Columbia Univ.) uvedl výsledky seism ických experimentů na 
Měsíci. V posledním čtvrtletí nepravidelně, ale přece jen  poklesla aktivita 
v oblasti jihojihozápadně od m ísta přistání Apolla 12 a 14. Tato oblast vy
kazuje 80 % registrované seism ické energie. Autor soudí, že Měsíc není 
kompletně mrtvé těleso a probíhají v něm stále  dynamické změny.

Řada referátů byla věnována přítom nosti vody na Měsíci. J. Freeman se 
vrátil ke svému překvapivému z jištěn í ze 7. březHa 1971, kdy detektory supra- 
term álních iontů registrovaly po 16 hodin přítom nost oblaku vodní páry. 
I když autoři experim entu sami vyjadřu jí pouze 80%  jistotu , dostalo se jim



vydatné podpory od mineralogů, neboť vše nasvědčuje přítom nosti oxidace 
železa vodou v některých vzorcích z Apolla 14. M ikrobrekcie, v nichž k oxi
daci vodou došlo, studoval tým Cambridgeské university pod vedením S. O. 
Angrella. Ú častníci konference proto p řija li s uspokojením zařazení hledání 
vody do výzkumného plánu Apolla 17.

Mezi zajím avá sdělení, která se vedle Měsíce sam ého dotýkala i jiných těles 
sluneční soustavy, patřil příspěvek J. Geisse z Fyzikálního ústavu Bernské 
university: ke změnám složení izotopů slunečního větru dochází ve sluneční 
koróně a jsou zcela bez souvislosti s měsíčním geom agnetickým  polem.

Mimořádná pozornost se soustředila na vztahy mezi albedem povrchového 
m ěsíčního m ateriálu a jeho m ineralogickým  složením . Program Apollo umožní 
dokončit soustavné m ineralogické mapování M ěsíce ze Země; během roku 
budou k dispozici dalekohledy, schopné rozlišit na Měsíci plochu 1 km2.

Další série sdělení se týkala výzkumu nabitých částic, přicházejících  ze 
Slunce; m ěsíční povrch je  lepším zdrojem inform ací než detektory na kosm ic
kých sondách a družicích, kde lze jen  velmi obtížně registrovat protony 
o energiích pod 0,8 MeV.

C. M. Hohenberg z laboratoří kosm ické fyziky W ashingtonské university 
referoval o technice určování stáří hornin nad 4 m iliardy let podle přítom 
nosti xenonu v m ěsíčních vzorcích, vznikajících  rozpadem Plutonia 244 (polo
čas 84 miliónů le t). Podařilo se z jistit stáří až 4,5 miliardy let, tj. o půl 
miliardy více než existu jí odhady nejstarších  krystalických m ateriálů, a jen 
o málo méně než je  stáří některých meteoritů.

Z dalších poznatků je  třeba se zmínit ještě  o přítom nosti uhlíku na Mě
síci. Odborníci se vcelku dohodli na názoru, že je  produkován při exponování 
povrchového m ateriálu slunečním  větrem a jeho obsah rychle klesá s pod- 
povrchovou hloubkou. m . Griin

Z d e n ě k  M i k u l á š e k :

OBE CNÁ T E O R I E  R E L A T I V I T Y  O P Ě T  
V N E R E Z P E Č Í

Až s děsivou p ra v id e ln o s tí sa  na stránkách odborného tisku obje
vují neustále n o v é  a nové práce, je jichž cílem  je uvést v pochybnost 
tu či onu stL^.nka E.nstelnovy teorie relativity. Řada fyziků prostě 
odmítla vzít tuto na vědomí, mnoho fyziků-teoretiků se snaží
tuto teorii bud zcela zavrhnout nebo alespoň podstatně zrevidovat. Bylo 
bv jistě zajímavé studovat psychologické pozadí této nedůvěry a vy
pátrat i skrytá motivy jednání jednotlivých badatelů. Vysvětlení je 
možné hledat třeba v tom, že intuitivní způsob Einsteinovy práce je 
pro mnohé zcela nepřijatelný, nebo prostě v tom, že Einstein je pro 
mnohé „příliš velkým" fyzikem. Úkolem tohoto článku však není za
bývat se psychologickými aspekty bádání, obraťme se proto k fak tic
ké stránce problematiky.

V poslední době se vedle Einsteinovy obecné teorie relativity, která 
je v podstatě teorií gravitace, objevilo několik jiných, form álně do
konalých teorií gravitace, které vycházejí z poněkud jiných předpo
kladů než obecná teorie relativity. Žádnou z nich se dosud nepodařilo 
ani dokázat, ani průkazně vyvrátit. Častým předmětem sporů zastánců 
obecné teorie relativity a je jích  odpůrců je jeden ze základních pred-



pokladů obecné teorie relativity, který postuluje rovnost mezi hmotnosti 
tíhovou a setrvačnou. Hmotnost tíhová, nebo-li gravitační náboj, je 
mírou tíhových účinků hmoty, zatímco hmotnost setrvačná vyjadřuje 
velikost odporu, kterým se těleso brání změně svého pohybu.

Ekvivalenci mezi hmotností tíhovou a setrvačnou, která je jednou 
z nejpodivuhodnějších záležitostí v přírodě, prověřoval Eotvos již roku 
1922. Zjistil, že rovnost mezi oběma hmotnostmi je zaručena s přesností 
větší než 10"11! Tento závěr však učinil na základě laboratorních mě
ření a týkal se tedy jen malých hmotností. Moderní gravitační teorie 
tvrdí, že rozdíl mezi oběma hmotnostmi je nenulový, a že závisí na 
velikosti hmotnosti tělesa. U m alých hmotností je tento rozdíl nemě
řitelný, a le  u těles s hmotností řádu Slunce dosahuje tento rozdíl 
hodnoty až 1CP! Tak velký rozdíl je zjistitelný i v případě, že nasa
díme relativně méně přesné metody astronom ické.

Nortvedt Kenneth navrhl několik postupů, které by mohly odhalit 
rozdíl mezi hmotností setrvačnou a tíhovou, jež jsou založeny na sle
dování pohybů těles sluneční soustavy. Společným rysem všech dopo
ručených metod je ten fakt, že přitažlivá síla je určena hmotností 
tíhovou, zatímco síla odstředivá hmotností setrvačnou.

První metoda je založena na přesném změření vzdáleností a oběž
ných dob planet. Odtud můžeme vypočítat hodnotu gravitační kon
stanty. V případě rovnosti obou hmotností by se měla velikost takto 
získané gravitační konstanty shodovat s velikostí gravitační konstanty, 
je jíž  hodnota byla stanovena laboratorně.

Další, velmi citlivá metoda spočívá na přesném pozorování polohy 
„T ro jan u 1, skupiny planetek, které se nacházejí v blízkosti libračních 
center, ležících ve vrcholech rovnostranných trojúhelníků, je jichž jednu 
stranu tvoří spojnice Jupiter— Slunce. Podle předpovědí moderních 
teorií gravitace, by měla být odchylka centra skupiny planetek od vy
počtené polohy asi 500 km.

Poslední, velmi nadějnou metodou je sledování efektů, které nastá
vají, ruší-li soustavu dvou těles těleso třetí. Neekvivalentnost hmotnosti 
tíhové a setrvačné, kterou předpovídají nové teorie gravitace, by v sou
stavě Země—Měsíc— Slunce způsobila kolísání vzdálenosti Země—Měsíc 
o asi 17 m s periodou jednoho synodického měsíce. Tuto variaci vzdá
lenosti budou astronomové schopni odhalit již v nejbližší budoucnosti, 
neboť za pomoci laserových odrážečů, umístěných na Měsíci, lze měřit 
vzdálenost Země—Měsíc s přesností na 10 cm.

Tyto experimenty, je jichž provedení je zcela v rám ci technických 
možností současné astronomie, mohou vyřešit další spornou otázku, 
která má pro vývoj vědy základní význam.

Zprávy
Ř A D  P R Á C E  P R O F E S O R U  S U C H A R O V Í

President republiky propůjčil k 1. květnu 1972 Rád práce za vynikající 
úspěchy ve vědecké, výzkumné a pedagogické činnosti Prof. RNDr. DrSc. Emi
lu Bucharovi, profesoru astronom ie Českého vysokého učení technického 
v Praze a členu-korespondentu Cs. akademie věd. Redakční rada srdečně 
blahopřeje.



Co nového v astronomii

Z A K R Y T  h v ě z í

Zvečera 7. června dojde k zákrytu 
hvězdy 8. velikosti SAO 186 800 (CoD 
— 23°14351) III. Jupiterovým m ěsí
cem. Úkaz však nebude u nás pozo
rovatelný, protože Jupiter vychází až 
ve 21hl9m. Severní hranice viditelnos
ti zákrytu prochází jižním i oblastmi 
Číny, Indií a Malou Asií, jižní hrani-

K O M E T A  G E

Dr. Tom Gehrels z Arizonské uni
versity objevil 16. března novou ko
metu v západní části souhvězdí Pan
ny. K objevu došlo fotograficky 122cm 
Schmidtovou komorou na hvězdárně 
na Mt. Palomaru a kometa se jevila 
jako difúzní s cen tráln í kondenzací 
a ohonem délky asi 10'. Gehrels fo
tografoval kometu i 17. a 20. března, 
19. března ji pozoroval H. L. Giclas 
na Lowellově hvězdárně; jasnost měla 
16m—17,5m. Podle prvních výpočtů 
dráhy je  patrné, že kometa Gehrels 
byla objevena v mimořádně velké

K O M E T A  B R A

Šestou kometu letošního roku o b je
vil W. A. Bradfield (D ernancourt, Ade- 
laide, Jižní Austrálie) 12. března.

V době objevu byla v souhvězdí Již
ní Rybv nedaleko Fom alhautu a je 
vila se jako difuzní objekt bez oho- 
nu. Podle prvních zpráv, od objevu 
do konče března, měla jasnost asi 8m 
až 10m. Předběžné parabolické ele-

R O E N T G E N O V Ý

J. Kristián, R. J. Brucato a J. A. 
W estphal z Haleových hvězdáren před
pokládají, že zákrytová proměnná 
hvězda LR Centauri je  totožná se 
zdrojem Roentgenova záření Cen X-3. 
Předpoklad je  založen na podobnosti 
period, fází, trvání a velikosti zákry
tů, jakož i na poloze obou objektů. 
Perioda Cen X-3 je  2,08712 dne, pe
rioda LR Centauri je  2,0956 dne (pro

Y G A N Y M E D E M
• r  ,

ce střední částí Austrálie, Indickým 
oceánem  a Jižní Afrikou. Začátek zá
krytu nastává mezi 19fc45m—19h51m, 
konec mezi 19h47m— 19h53m SEČ; m a
xim ální doba zákrytu uvedené hvěz
dy Ganymedem je  4 minuty.

IAUC 2401

R E L S  1 9 7 2 e

vzdálenosti • jak  od Země (asi 4,28 
AU), tak i od Slunce (asi 5,24 AU); 
to také bylo příčinou, proč předběž
né elem enty dráhy, které počítal dr. 
B. G. Marsden ze Smíthsonianovy 
astrofyzikální observatoře, jsou znač
ně n e jisté :

T = 1971 II. 13,38 EČ
Ol — 147,79 f|
Q = 25,74 > 1950,0

i = 175,87 )
Q = 4,0757 AU.

UAIC 2391, 2393

F I E L D  1 9 7 2 f

menty dráhy počítal M. P. Candy ze 
tří poloh, získaných v době 22.— 27. 
března na hvězdárně v Perthu:

T =  1972 III. 27,73 EČ 
w =  257,71° )
Q =  159,59 } 1950,0

i =  123,69 )
q  =  0,9275 AU.

IAUC 2392, 2394, 2396

Z D R O J  C e n  X - 3

epochu asi 1927). Rozdíl obou period 
je  reálný, ale hrubý model ukazuje, 
že může být vysvětlen jako důsledek 
ztráty hmoty nebo přenosu hmoty 
v systém u; kromě toho není podle 
zmíněných autorů dosud známa přes
ná hodnota periody LR Centauri 
v současné době. Snímky, exponova
né na hvězdárně Las Campanas uka* 
zují, že sekundární zákryt hvězdy LR



S tr a to s fé r ic k á  ře t íz k o v á  č á s t ic e ,  z a c h y c e n á  ve v ý še  27 km  n ad  M ildurou  
v A ustrálii 16. b řezn a  1971. V e lik o s t  č á s t ic e  j e  10 /j.m a  p ř e d p o k lá d á  s e  je j í  
k om etá rn i č i o b e c n ě  k o s m ic k ý  původ . S n ím ek  e lek tro n o v ý m  m ik ro sk o p em  P hi

l ip s  200 u n iv ers ity  v Sydn ey .



P la n e tka  108 H ecu ba , fo to g ra fo v a n á  v n o c i 16./17. II. 1972 r e fle k to r e m  
1000/3950 mm h v ězd árn y  na K leti. S n ím ek  by l ex p on ov án  d v a k rá t  po  20 min. 

s  p řeru šen ím  1 m in. (A. M rkos).



P er io d ic k á  k o m e ta  T em p el 1, ex p o n o v a n á  v n o c i 20./2 1 . III. 1972 d v a krá t p o  
20 min. s p řeru šen ím  1 m in. r e f le k to r e m  1000/3950 mm hvězd árn y  na K leti. 
(S n ím ek  A. M rkos.) O k o m e tě  T em p el 1 - 1972a jsm e r e fe r o v a l i  v ŘH 4/1972.



R e fle k to r  S tew ard ov y  h v ězd árn y  o  prů m ěru  z rc a d la  229 cm , jím ž  h led á  E. R oe- 
m erov á  p e r io d ic k é  k om ety . D a lek o h led  je  um ístěn  na K itt P eaku , h o ře  v y so k é  

2044 m ve v z d á len osti a s i 64 km  z áp a d n ě  od  T ucsonu (A rizon a).



Centauri je  ve fázi s prim árním  zá
krytem zdroje Cen X-3. Poloha obou 
objektů (u Cen X-3 určená z m ěření 
na družici UHURU) je  poněkud od
lišná, ale u Cen X-3 je  určena s po
měrně značnou nejistotou.

Také sovětští astronomové Šklov- 
skij a Jefrem ov se domnívají, že oba 
uvedené objekty jsou identické a po
znam enávají, že optická minima hvěz
dy a minima Roentgenova záření 
zdroje Cen X -3 . pravděpodobně koin- 
cidují. Předpokládají, že prim ární 
složka dvojhvězdy LR Centauri je  
hustý plynný oblak, který je  ionizo
ván a ohříván kompaktním zdrojem 
Cen X-3.

J. L. E lliot (Sm ithsonianova astor- 
fyzikální observatoř) a Wm. Liller 
(Harvardova hvězdárna) z jistili pro

měřením snímků Harvardovy hvězdár
ny ze čtyřicátých let, negativů Boyde- 
novy hvězdárny z dubna i května m i
nulého roku a z dat publikovaných 
Uitterdijkem, že perioda LR Centauri 
je  shodná s Uitterdijkem  odvozenou 
periodou 2,095595±0,000009 dne; ne
byly zjištěny změny periody s časem . 
Oba autoři vyvozují, že bud LR Cen
tauri není v žádné spojitosti s Cen 
X-3, nebo že výše uvedená perioda 
Cen X-3, určená Schrierem  a spolu
pracovníky, není zcela správná. S ohle
dem na periodu Cen X-3 a údaje po
lohy se Elliot a L iller domnívají, že 
první předpoklad je  pravděpodob
nější.

Definitivní rozhodnutí však mohou 
umožnit další a přesnější pozorování 
zdroje Cen X-3. IAUC 2395

Z A J Í M A V Á  H V Ě Z D A  V S O U H V Ě Z D Í  R Y S A

P. Wild z Astronom ického ústavu 
university v Bernu objevil zajímavou 
hvězdu, je jíž  poloha je  (1950,0) 
a  =  9h06m19,20s S =  +  44°58'47,0" 
Dne 18. března měla hvězda fotovi-

zuální jasnost 13,5m a během 4 dnů 
jasnost poklesla o 1 magnitudu. Jde 
bud o eruptivní proměnnou hvězdu, 
nebo intergalaktickou supernovu.

IAUC 2392

O S M  O B J E K T U  G E H R E L S

Současně s novou kometou Gehrels 
(1972e) nalezl je jí  objevitel 8 asteroi- 
dálních objektů, z nichž pět má rych
lý pohyb. Všechny objekty byly n ale
zeny na sním cích, exponovaných vel
kou Schmidtovou komorou na hvěz
dárně na Mt. Palomaru 16. a 17. břez

na t. r. V době objevu byly nedaleko 
ekliptiky na rozhraní souhvězdí Lva 
a Panny a měly jasnosti mezi 16,0m 
a 18,0m. Pět objektů s rychlým po
hybem bylo označeno jako planetky 
1972 FA až 1972 FE.

IAUC 2391, 2397

P E R I O D I C K É  K O M E T Y  V R O C E  1 9 7 3

V příštím roce projde přísluním ně
kolik periodických komet, z nichž ně
které mohou být nalezeny již  letos. 
Jako první projde perihelem  P/Rein- 
muth 1 v březnu, která byla od svého 
objevu v r. 1928 již několikrát (1935, 
1950, 1958) při návratech do přísluní 
pozorována, naposledy v r. 1965. Má 
oběžnou dobu 7,6 roků. V polovině 
dubna projde perihelem  P/Tuttle-Gia- 
cobini-K resák; během dubna 1973 se 
bude pohybovat souhvězdími Rysa a 
Velké Medvědice a mohla by do
sáhnout na periodickou kometu znač
né jasnosti, asi 10m. Byla pozorována

1858, 1907, 1951 a 1962; oběžná doba 
je  5,5 roku. S touto kometou souvi
se jíc í m eteorický roj má mít m axi
mum činnosti 12. dubna. V květnu 
1973 se očekává návrat do perihelu 
P/Wild, která byla objevena teprve 
roku 1960; tato kometa svou abso
lutní jasností asi 13m patří mezi n e j
slabší; oběžná doba je  13,2 roku. V ro
ce 1973 projdou přísluním také dvě 
komety, které byly objeveny Schw ass- 
mannem a W achmannem. P/Schwass- 
man-W achmann 1 p atří vzhledem ke 
své dráze, od' kružnice jen  poměrně 
m álo odlišné, mezi velmi zajím avé



periodické komety, protože je  pozo
rovatelná každoročně v době kolem 
své opozice se Sluncem. Je jí dráha le 
ží mezi draham i Jupitera a Saturna, 
oběžná doba je  16,1 roku a u kome
ty, je jíž  jasnost je  obvykle kolem 15ra, 
jsou mnohdy pozorována náhlá z jas
nění, takže dosahuje jasnosti až 10m. 
Přísluním projde koncem června 
1973. P/Sehwassmann-W achmann 3

A N T I H M O T A  V KO

Nalezení antihm oty ve vesmíru by 
patřilo k nejdůležitějším  objevům 
astronom ie — kdyby ovšem antihm ota 
ve vesmíru vskutku byla. Teoretikové 
již řadu let snáše jí argum enty pro 
i proti existenci antihm oty ve vesmíru 
a spor zůstává nerozhodnut, neboť je 
principálně velmi obtížné antihmotu 
zjistit astronom ickým i prostředky. Jak 
známo, spektra prvků i sloučenin vy
padají naprosto stejně, ať je  vysílají 
atomy či ionty hmoty i antihmoty, a 
tak jedinou možností je  detekce ne
utrin či antineutrin, jež lze experi
m entálně rozlišit, anebo přímá detek
ce  částic antihm oty v pronikavém p ri
márním kosmickém záření. Veškeré 
dosavadní pokusy nasvědčují tomu, že 
v poznané části vesmíru hmota nad 
antihm otou výrazně převažuje. Pro 
poměr antiprotonů k protonům byla 
již  r. 1968 stanovena horní mez na 
3X 1 0 -4, to značí, že antiprotonů jsou 
nanejvýš 0,3 prom ile z počtu proto
nů. Pro těžší antijádra je  poměr na-

K O M E T A  1 9 7 2  b A

B. Donn (NASA, Goddardovo střed is
ko pro kosm ické lety) upozornil, že 
periodická kometa Grigg-Skjellerup 
prochází oběžnou rovinou dráhy zem
ské v úhlové vzdálenosti asi 50° od 
Země, takže může být vhodným ob jek
tem pro studium slunečního větru. 
Případně zjištěné změny v jasnosti a 
struktuře kómy komety, jakož i spek-

O P T I C K É  Z M

Podle zprávy prof. Kukarkina a So- 
lujanova ze Šternbergova astronom ic
kého ústavu moskevské university ob
jevil V. M. L jutij optické zákryty vý-

patří k Jupiterově rodině komet a 
byla pozorována pouze v roce 1930, 
kdy dosáhla jasnosti 6m. Oběžná doba 
je  5,4 roku a přísluním  by m ěla pro
jít v druhé polovině příštího roku. 
S kometou související m eteorický roj, 
jehož radiant leží na rozhraní sou
hvězdí Boota a Velké Medvědice, by 
měl mít maximum činnosti 8. června.

SéW  11, 55; 2/1972

i M I C K E M  Z A f t E N Í

nejvýš 6 X 1 0 -3, jak  vyplývá z měření 
na sovětských i am erických umělých 
družicích,’ vykonaných v letech 1961 
až 1967. N ejnověji byla stanovena hor
ní mez pro těžká antijád ra s atomo
vým číslem  větším než 6, a to v in ter
valu energií mezi 5 a 9 GeV. Měření 
výzkumné skupiny z Im periál College 
v Londýně byla vykonána během vý
stupů výškových balónů a k detekci 
záření byly použity Cerenkovovy po
čítače. Horní mez podílu antijad er je 
7,5 % z počtu těžkých jader, a tak 
hypotézy, jež vysvětlují různé vesm ír
né děje anih ilací hmoty s antihmotou, 
se zvolna o cita jí v úzkých. Naproti 
tomu se zdá, že se ve vesmíru vy
skytují některé transurany, jež byly 
na Zemi připraveny jedině uměle. 
V kosmickém záření byla již zjištěna 
jádra s atomovým číslem  92 a snad 
i vyšším a ve vzorcích z M ěsíce a 
v m eteoritech byly nalezeny rozpa
dové produkty štěpení prvků s atomo
vým číslem  114. g

S L U N E Č N Í  V Í T R

troskopická pozorování (dosud neby
lo nikdy získáno spektrum této kome
ty), by mohly poskytnout velmi cenné 
údaje. Přístro je  na umělých družicích, 
které obíhají kolem Země, poskytují 
m ěření plasmy a m agnetických vlast
ností slunečního větru; tato měření 
by mohla být korelována s aktivitou 
komety 1972b. 1AUC 2386

! N Y C y g  X I

znamného zdroje Roentgenova záření 
v souhvězdí Labutě Cyg X -l. Amplitu
da změn jasnosti ve spektrálním  obo
ru B je  0,1 hvězdné velikosti.

IAUC 2395



Na autom atickém  prom ěřovacím za
řízení zpracoval W. J. Luyten z uni
versity v Minnesotě prvních 80 párů 
fotografických desek, na nichž bylo 
nalezeno více než 50 000 hvězd 
s  vlastním i pohyby. Mezi nimi bylo 
z jištěno několik hvězd, je jich ž  v last

ní pohyby jsou značně velké. V ta 
bulce uvádíme označení hvězdy, rek- 
tascenzi a deklinaci (ekvinokcium 
1950,0), fotografickou jasnost a vlast
ní pohyb za rok v udaném pozičním 
úhlu:

LP 674-29 12h10,0m — 6° 07' 17,2m 0,42" 221°
LP 736-4 12 42,3 — 10 34 14,8 0,37 259
LP 736-14 12 52,7 — 12 34 19,2 0,28 133
LP 800-31 14 39,4 — 19 35 18,8 0,57 253
LP 741-3 14 42,7 — 12 59 15,6 0,48 139
LP 741-20 14 52,8 — 15 21 15,6 1,73 209
LP 702-7 23 16,6 — 6 28 18,6 1,72 202

UAIC 2386

N O V A  I M N O R M A E  Z D R O J E M  Z Á Ř E N Í  X ?

J. E lliot (Sm ithsonianova astrofyzi
kální observatoř) a W. Liller (Har- 
vardova hvězdárna) z jistili, že v me
zích chyb ie nova 1M Normae totož
ná se zdrojem Roentgenova záření 
2ASE 1537-52. Poloha novy je  (1900,0) 

a =  15h32m01s S =  — 51°59,7'

a své maxim ální jasnosti 9m dosáhla 
během červen ce—srpna 1920. Před
běžná prohlídka snímků Harvardovy 
hvězdárny ukázala, že IM Normae 
vzplanula v období 1897—1972 pouze 
jednou, v roce 1920. IAUC 2386

K O L A P S A R  V Z Á K R Y T O V É  S O U S T A V Ě  £ A U R I G A E

Roku 1971 vyslovili Cameron a Sto- 
thers hypotézu, jež radikálně odliš
ně vysvětluje povahu sekundární slož
ky zákrytové dvojhvězdy e Aurigae. 
Podle je jich  mínění je  složka tzv. ko- 
lapsarem , masívní hvězdou ve stádiu 
gravitačního kolapsu. Kanadští astro
nomové P. Demarque a S. C. M orriss 
však nyní vznesli závažné námitky 
proti jinak atraktivní hypotéze, neboť 
nesouhlasí se základní tezí am eric
kých autorů o vyšší hmotě sekundár
ní složky. Soudí naopak, že v sou
stavě e Aurigae byla sekundární slož
ka vždy méně hmotná, a vyvíjela se 
tudíž pom aleji. Primární složka se dí
ky větší hmotě počala dříve rozpínat 
a  v současnosti předává hmotu sekun
dární složce. Část hmoty, vyvržené 
z prim ární složky typu F, zůstala 
v okolí soustavy, a část vytvořila plo
chý disk kolem sekundární složky. 
Sekundární složka, jež podobně jako 
prim ární byla původně spektrální 
třídy O, se dosud nevzdálila příliš od

hlavní posloupnosti; je  však zahalena 
zmíněným diskem. Střední část disku 
poblíž orbitální roviny je  zcela ne
průhledná, zatímco vnější část disku 
vytváří jakési polopropustné pouzdro, 
které se spektroskopicky projevuje při 
atm osférických fázích zákrytu. Kanad
ští autoři poznam enávají, že i když 
je jich  model je  v podstatě velmi kon
venční, přece jen  je  pravděpodobněj
ší než exotické vysvětlení s kolapsa- 
rem. Jak známo, pro vnějšího pozo
rovatele zůstává kolapsar trvale nad 
hranicí tzv. Schw arzschildova polomě
ru a nedospěje tudíž nikdy do stádia 
černé díry. Ve vnitřním čase však
tato situace nastane v konečném
vlastním čase a podle nejnovějších 
představ může takto hmota z našeho 
vesmíru difundovat do jiného vesm í
ru, kde se vynoří v podobě tzv. bílé 
díry. Rovněž opačný pochod je  prý 
možný a navíc se přitom hmota v jed 
nom vesmíru stává antihmotou v ji 
ném vesmíru a obráceně. g



Efem eridy m alých planet na rok 
1972, které podobně jako v dřívěj
ších letech vydal Ostav teoretické 
Akademie věd SSSR v Leningradě, 
obsahují elem enty a efem eridy již 
celkem  1782 planetek. Oproti minu
lému ročníku (1971) je uvedeno o 31 
planetek více. V současné době je 
tedy definitivně označeno čísly 1779 
planetoid a 3 nejsou číslovány (Apol
lo, Adonis a Hermes). Dráhy všech 
nově očíslovaných planetek byly ve
směs počítány na hvězdárně v Cin- 
cinnati až na dvě, je jich ž  elem enty 
bvlv určeny na Smithsonianově astro
fyzikální observatoři (B. G. Mars-

den). Jasnosti všech nově označených 
planetoid jsou velmi malé. Je jich  ab
solutní velikosti, t j. jasnosti jaké by 
měly ve vzdálenosti 1 astronom ické 
jednotky od Slunce i od Země, jsou 
mezi 10,6m a 15,l m, jasnosti ve střed
ní opozici se Sluncem (tj. ve vzdále
nosti a  od Slunce a a  — 1 od Země) 
jsou mezi 15,2m—18,0m. N ěkteré p la
netky dostaly jm éna: 1749 Telam on, 
1772 Gagarin (po prvním kosm onau
tu) a další po významných astrono
m ech: 1770 M innaert, 1771 Makover, 
1774 Kulikov, 1776 Kuiper a 1777 Geh- 
rels. J. B.

S V Ě T L É  P R S T E N C E  K O L E M  S K V R N

Pozorování tzv. světlých prstenců 
kolem slunečních skvrn jsou značně 
problem atická, protože tento jev se 
vyskytuje málo často  a má tak malý 
kontrast vůči fotosféře, že je  na h ra 
nici pozorovatelnosti. N ejsnadněji se 
pozorují v modrém světle, zvláště na 
fotografických emulzích s mimořádně 
velkou strm ostí. Navíc se někdy za
m ěňují s flokulem i. Někteří badatelé 
dokonce pochybují o reálnosti tohoto 
jevu a vysvětlují je j instrum entální
mi vadami a nepravidelnostm i foto- 
emulzí s velkou strm ostí.

Proto jsem  se pokusil prom ěřit svět
lé prstence bolometrem. Použil jsem  
zapojení bolometru v odporovém 
můstku, který je  napájen z tranzis
torového oscilátoru km itočtu 30 kHz, 
Uvf =  200 mV. Běžně používané za
pojení se stejnosm ěrným  napájením  
neumožňuje podstatné zesílení napě
ťových změn na bolometru, protože 
zesílení stejnosm ěrného zesilovače je 
značně omezeno jeho stabilitou. Při 
vysokofrekvenčním  napájení můstku 
je  možno použít vf zesilovač s vyso
kým zesílením . Kmitočet 30 kHz byl 
zvolen proto, že je  dostatečně vysoký 
pro snadné zesilování, a při tom do
statečně nízký pro zamezení vf vyza
řování a nežádoucích kapacitních 
vazeb.

Měřil jsem  kom penzační metodou: 
vyvažováním můstku potenciom etrem.

Jako indikátor vyvážení byl použit vy
sokofrekvenční m ikrovoltm etr vlastní 
konstrukce. Skládá se ze čtyřstupňo
vého vf zesilovače, detektoru a mikro- 
ampérmetru. Elektronkové osazení: 
4X 6F 32 , 2XGA 204. Kompenzační me
toda vylučuje možné nestability ve 
velikosti zesílení zesilovače a vylu
ču je i vliv nelinearity detektoru na 
kvantitativní hodnocení m ěření. Po vy
vážení můstku, které se indikuje nu
lovou výchylkou mikroam pérm etru 
při zesílení zesilovače 104, se z veli
kosti korekce potenciom etrem  vypo
čítá změna odporu bolometru, která 
je  úměrná dopadající energii. Bolo- 
m etr zajišťuje neselektivní m ěření 
v oblasti 0,38 až 11 m ikrom etrů. Po
užil jsem  Newtonova ohniska re fle k 
toru průměru 15 cm, f =  2,5 m. Při 
výskytu světlých prstenců kolem 
skvrn jsem  na vnějším  okraji penum- 
bry skvrny prokazatelně nam ěřil ja s  
větší než v sousední fotosféře (v jed 
notkách intenzity fotosféry asi 1,003). 
S determ álním  kapalinovým filtrem  je  
rozdíl jasů větší, i přesto, že celková 
intenzita toku záření značně klesne. 
V oboru 3800 až 8000 A, získaném 
filtrací, je  intenzita záření prstenců 
asi 1,009 intenzity fotosféry.

Přidáním modrého filtru  se spek
trální obor zúžil na rozsah 3800 až 
4800 A. Tím sice k lesla  přesnost m ě
ření, protože bolom etr dostával m enší



tepelný příkon, ale bylo možno na
měřit v prstenci jas  1,018 jasu  foto- 
sféry. Z toho plynou tyto závěry:

(1) Světlé prstence kolem skvrn 
reálně existu jí. Bolom etr totiž nem ů
že být zatížen irad iací nebo vadami 
fotografických emulzí.

(2) Prstence m ají zřetelně modrou 
barvu, protože je jich  kontrast vůči 
fotosféře je  tím větší, čím kratších  
vlnových délek se k pozorování uZije.

(3) V porovnání s flokulem i m ají 
m enší jasnost, zvláště v celkovém 
světle, ale  mnohem zřetelněji se 
u nich projevuje modré zabarvení.

Otázka je , zda by se podobným pří
stro jem  nedaly pozorovat i erupce 
v celkovém světle, bez filtrace  čáry 
H-alfa. Zatím byly výsledky negativ
ní, ale pracuji na citliv ě jší verzi bo- 
lometru s vysokofrekvenčním  napá
jením . Z d en ěk  K ra toch v íl

O D C H Y L K Y  Č A S O V Ý C H  S I G N Á L D  V B Ř E Z N U

Den
T U 1- TUC 
T U 2- TUC

Podle sdělení

3. III. 
0,7659 
0,7705

8. III. 
0,7475 
0,7535

13. III. 
0,7289 
0,7365

18. III.
0,7102
0,7195

23. III. 
0,6913 
0,7025

28. III. 
0,6724 
0,6855 

vloženaBIH v Paříži bude koncem Června t. r. do času TUC 
korekční sekunda takto: 30. VI. 23h59m59s, 30. VI. 23h59m60s, 1. VII. 0h00m00s 
SČ. — Vysvětlení k tabulce viz ŘH 53, 7 7 ; 4/1972. V. P táček

Z  lidových hvězdáren a astronomických kroužků

F O T O E L E K T R I C K A  F O T O M E T R I E  N A  L I D O V É  
H V Ě Z D Á R N Y

Fotoelektrická fotom etrie je  m eto
da, která i s dalekohledy středních 
či malých rozměrů může poskytnout 
zajím avé a vědecky cenné výsledky.
Vždyť např. m ěření získaná čtyřiceti- 
centim etrovým i reflektory am erické 
národní observatoře na Kitt Peaku 
v Arizoně h ra jí důležitou roli v řadě 
oborů astronom ie. Naše lidové hvěz
dárny disponují mnoha dalekohledy 
vhodnými pro fotoelektrická měření.
Fotonásobiče jsou dostupné z tuzem
ské výroby, někdy i z ciziny; dostup
né jsou i další p řístro je  či součástky 
nutné pro měření proudu fotonáso
biče. Pro nedostatek zkušeností byly 
ovšem potíže s konstrukcí vlastního 
fotometru. Astronomický ústav K ar
lovy university vyvinul proto jed no
duchý fotom etr, vhodný pro potřeby 
lidových hvězdáren (viz 4. str. obál
ky). Obsahuje výklopné zrcátko a oku-

lár s malým zvětšením , v němž lze 
měřený objekt nastavit na střed vlák
nového kříže, posuvné pravítko s ně
kolika clonkam i různých průměrů, 
okulár s velkým zvětšením pro kon
trolu polohy m ěřeného objektu v clo 
ně a posuvné pravítko s barevnými 
filtry . Vláknový kříž a clonky m ají 
regulovatelné osvětlení. V držáku fo
tonásobiče je  m agnetické stínění a od
porový dělič pro napájení dynod foto
násobiče. Fotom etr je  možno použít 
pro určování minim zákrytových pro
měnných hvězd i pro stanovení ce
lých světelných křivek proměnných 
hvězd různých typů v několika bar
vách. Cenná mohou být např. m ěření 
nov. Lze měřit jasnost komet v různě 
velkých clonách, hledat nové proměn
né hvězdy i určovat okamžiky zá
krytů hvězd Měsícem. Ma

R E K O R D N Í  N Á V Š T Ě V Y  B R N Ě N S K É  H V Ě Z D  Á R N Y  
A P L A N E T Á R I A  V R O C E  1 9 7 1

Při rozboru činnosti hvězdáren a 
planetárií se potvrzuje, že soustavná 
poctivá práce je  nejlepší cestou ke 
skutečném u úspěchu. Hvězdárna a

planetárium  v Brně dosáhly v roce 
1971 největší návštěvnosti za dobu 
svého působení. Celkem 1098 pořadů 
v planetáriu vyslechlo a zhlédlo



43 426 návštěvníků, z nichž 34 969 by
lo žáků všech typů středních škol a 
několik skupin vysokoškolských stu
dentů. Pozorování na hvězdárně se 
zúčastnilo 12 tisíc zájemců.

35 celovečerních přednášek, film o
vé večery ke kosmonautickým otáz
kám, úvodní přednášky před pořady 
v planetáriu doplňují obvyklý obraz 
veřejné činnosti brněnské hvězdárny. 
Již po několik roků provádějí pracov
níci hvězdárny vzorně připravené ná
zorné lekce z geom etrické a vlnové 
optiky pro 9. třídy ZDŠ a nejvyššř tř í
dy gymnasií. V roce 1971 to bylo 140 
hodin dem onstrací z geom etrické opti
ky a 33 lekcí z vlnové optiky, které 
zhlédlo tém ěř 6000 žáků.

Pro zlepšení práce hvězdáren a 
astronom ických kroužků v Jihomo
ravském k ra ji a na pomoc profeso
rům středních škol bylo uspořádáno 
8 sem inářů s novinkovým a m etodic
kým obsahem. Jako každý rok byl 
uspořádán kurs astronom ie pro stu
denty připravující se k m aturitě z fy
ziky. Péče o mladé byla a je hlavním 
úkolem hvězdárny, proto se scházel 
ve dvou skupinách Klub mladých 
astronomů, počátkem  prázdnin bylo 
uskutečněno třídenní setkání m la
dých zájem ců z celého kra je . I pro 
nejm enší jsou o nedělích uskutečňo
vány po léta pořady a filmy s pohád
kovým obsahem. V rám ci celostátn í 
m etodické činnosti byl uspořádán 
čtyřdenní sem inář pro ředitele a

H V Ě Z D Á R N A  J O S E F A  S

Astronomický kroužek v Sedlča
nech předložil městskému národnímu 
výboru v Sedlčanech návrh, aby m íst
ní lidová hvězdárna nesla jm éno Jo
sefa Sadila s ohledem na jeho záslu
hy v odborné i popularizační práci a 
hlavně pro jeho vřelý vztah k Sedlča
nům, kde prožil své mládí a jako stu
dent i dospělý se často, jak  jen  mohl, 
vracel. Návrh byl počátkem t. r. 
schválen. Když astronom ický kroužek 
dostavěl v r. 1962 pozorovací věž s ko
pulí a instaloval refrak tor Zeiss cou- 
dé 200/3000 mm, stal se Sadil oběta
vým patronem kroužku, ja k  co se tý-

vysokoškolsky vzdělané pracovníky 
hvězdáren. Keplerovo výročí poskyt
lo rovněž tém atiku pro přednášky a 
sem ináře.

V íce než padesát spolupracovníků 
hvězdárny zúčastní se odborné po
zorovací a teoretické práce. Hvězdár
na zorganizovala celostátn í m eteoric
kou expedici v Povážském Inovci, po
zorovatelé pozorovali však celý rok, 
takže čistý pozorovací čas ,je téměř 
500 hodin. Celonárodní sem inář o me
teorické astronom ii poskytl dobrý 
přehled o stavu vědeckého výzkumu 
ve světě i práci vykonané u nás. Ta
ké proměnné hvězdy — které jsou 
druhým základním odborným úkolem 
— byly soustavně pozorovány. Bylo 
určeno 136 minim zákrytových dvoj
hvězd, zpracovány a publikovány vý
sledky z roku 1970, zhotoveny nové 
mapky okolí některých nově do pro
gramu zařazovaných slabších  hvězd. 
Zívá byla činnost sekce fotografické 
a skupiny radioastronom ické, podle 
možnosti byly pozorovány zákryty 
hvězd Měsícem. Při podrobném roz
boru bylo spočítáno, že veřejná vzdě
lávací, výuková a odborná činnost si 
vyžádala značně víc než 16 000 pra
covních hodin. Při nedostatku prosto
rů pro veřejnou činnost i pro pracov
níky a spolupracovníky je  to výsle
dek, kterého by nebylo možno do
sáhnout bez velkého nadšení zúčast
něných pracovníků a mladých zájem 
ců o astronom ii. -KA

A D I L A  V S E D L Č A N E C H

ká odborné pomoci, tak i propagace.
Je jisté , že naše am atérská astro

nomie je  jm énu Josefa Sadila mnoho 
dlužna za jeho zásluhy, i když jeho 
život byl, bohužel, velmi krátký. Ta
kové dluhy se sp láce jí čestným způ
sobem úctou k jm énu zesnulého. Stav
ba sedlčanské hvězdárny, ke všemu 
nedokončená, jis tě  není honosným pa
mátníkem, ale vyrostla z obětavosti 
prostých lidí a z je jich  velké lásky 
k astronom ii. A bude-li náplň práce 
pokračovat alespoň ve zlomku život
ních snah Josefa Sadila, nem usí jeho 
jménu ublížit. V. R oškot



Z Cs. a s t r o n o m ic k é  s p o le č n o s t i

P R A Ž S K Á  P O B O Č K A
i  •.* k ' «,* J . f

Na výroční schůzi pobočky, která 
byla 11. února 1972, byla přednesena 
zpráva o činnosti pobočky v roce 
1971, provedeny volby nového výboru 
a schválena zpráva hospodáře. Vý
bor uspořádal 9 členských schůzí, na 
kterých kromě různých zpráv a ozná
mení byly tyto přednášky a besedy: 
Vývoj povrchu M ěsíce s hlediska geo
loga [přednášel dr. Lub. Kopecký),
O nejzajím avějších  objevech v roce 
1970 přednášel dr. Jiří Grygar. Břez
nová schůze byla věnována pam átce 
Josefa Sadila. Besedy k letu Apolla 14 
se zúčastnili dr. Josef Dvořák, ing. 
Pavel Příhoda a dr. Ant. Vítek. Dr. 
Boris Valníček referoval o naší ú čas
ti v akci Interkosm os. Dr. Zd. Horský 
přednášel o Janu Keplerovi a jeho do
bě. Kosmonautické léto 1971 hodnotil 
dr. Josef Dvořák a dr. Ant. Vítek. Dr. 
Pavel Andrle přednášel o reliktovém

Ú k a z y

S lu n ce  vychází 1. července ve
3h55m, zapadá ve 20h12m. Dne 31. čer
vence vychází ve 4h28m, zapadá v 19h
44m. Za červenec se zkrátí délka dne 
o 61 minut a polední výška Slunce 
nad obzorem se zmenší o 5°. Dne
5. července je  Země v odsluní; je 
v tuto dobu vzdálena od Slunce
152 000 000 km. Dne 10. července na
stává úplné zatmění Slunce, které 
však u nás nebude viditelné ani jako
částečné.

M ěsíc  je  4. července ve 4h v posled
ní čtvrti, 10. července ve 21h v novu,
18. července v 9h v první čtvrti a 
26. července v 8h v úplňku. V příze
mí je  Měsíc 8. července, v odzemí
19. července. Dne 26. července na
stane částečné zatmění Měsíce, k te 
ré u nás nebude pozorovatelné. B ě
hem července nastanou konjunkce 
Měsíce s těmito planetam i: 8. VII. ve 
13h se Saturnem a v 19h s Venuší,
12. VII. v 8h s Marsem a ve 22h s Mer
kurem, 17. VII. ve 15h s Uranem, 21. 
VII. ve 13h s Neptunem a 23. VII.

Č A S  V R O C E  1 9 7 1

záření a jeh o  významu pro kosmolo- 
gi. Na schůzi v prosinci bylo pásmo 
ing. Pavla Příhody a ing. Ant. Rukla 
o životě a činnosti Jana Keplera „Zá
konodárce planet". Průměrná účast 
na schůzích byla 53 členů a hostů. 
Dále uspořádala pobočka 10. ledna 
1971 schůzku přátel ing. - Jaroslava 
Štycha, spoluzakladatele České astro 
nom ické společnosti, k 30. výročí jeho 
smrti. Schůzka byla na Štefánikově 
hvězdárně hl. města Prahy na Petříně 
a zúčastnilo se j í  24 přátel. Dvouden
ní zájezd na hvězdárnu v Čes. Budě
jovicích  a na Kleti uspořádala 19. a
20. června za účasti 43 osob. Hromad
nou návštěvu výstavy „Kosmos míru 
— věda lidstvu1* uspořádala 10. pro
since s účastí asi 50 osob. Koncem 
roku měla pobočka 207 členů. Z toho, 
8 čestných, 100 řádných a 99 mimo
řádných. F. K.

v 17h s Jupiterem . O půlnoci 21./22. 
VII. dojde k apulsu Antara s Měsí
cem.

M erkur  je  11. VII. v největší vý
chodní elongaci od Slunce a tém ěř 
po celý červenec bude pozorovatelný 
večer po západu Slunce. Počátkem 
července zapadá ve 21h37m, v polo
vině m ěsíce ve 2 1 h0 2 m a koncem č e r
vence již  v 19h42m, tedy současně se 
Sluncem. Během července se zmen
šu je jasnost Merkura z + 0 ,3 m na 
+  2 , lm a fáze se zm enšuje zhruba ze 
„čtvrti“ do „novu“. Dne 29. VII. na
stane konjunkce M erkura s Marsem.

V enuše  je  pozorovatelná na ranní 
obloze. Počátkem m ěsíce vychází ve 
2h57m, koncem m ěsíce již  v l h29m. 
Jasnost Venuše se během Července 
zvětšuje z — 3 ,7 *n na —4 ,2 ™. Dne 15. 
VII. je  Venuše v odsluní.

M ars není v červenci pozorovatel
ný, protože zapadá krátce po zápa
du Slunce; blíží se totiž do konjunk
ce se Sluncem, která nastane 7. zá
ří. V červenci je  planeta vzdálena od

na o b lo z e  v č e rv e n c i  1972



Slunce jen  22°— 12° na východ ; je  
v souhvězdí Raka a Lva.

Ju p iter  je  v souhvězdí S třelce  a 
nejpříhodnější pozorovací podmínky 
jsou ve večerních hodinách, kdy kul
minuje. Počátkem července zapadá ve 
3 h33m, koncem m ěsíce již v lh 20m. 
Jupiter má jasnost asi — 2,2™. V č e r
venci začnou opět první zatmění Ju
piterova m ěsíce Kallisto od roku 
1969. První zatmění tohoto m ěsíce n a
stane ve večerních hodinách 8. VII.: 
začátek ve 20h49m, konec v 21h52m. 
Údaje i o dalších úkazech v sousta
vě měsíců Jupitera naleznem e ve 
„Hvězdářské ročence 1972“ (str. 66).

Saturn  je  v souhvězdí Býka a lze 
ho pozorovat jen  ráno před východem 
Slunce. Počátkem m ěsíce vychází ve 
2 h18m, koncem července již v 0h32m. 
Saturn má jasnost asi +  0,3m.

Uran je  v souhvězdí Panny a za
padá již večer: počátkem července 
ve 23h52m, koncem m ěsíce ve 21h55m. 
Uran má jasnost +  5,8m a jeh o  vy
hledávání na obloze usnadní orien tač
ní mapka, kterou jsm e otiskli v Č. 1 
(str. 23).

N eptun  je  v souhvězdí Štíra a n e j
vhodnější pozorovací podmínky jsou 
zvečera, kdy kulm inuje. Neptun zapa
dá počátkem července v lh51m, kon
cem m ěsíce již ve 23h5l«n. Planeta 
má jasnost +  7,8^ a lze ji n a jít po
dle mapky, uveřejněné v č. 1 letoš
ního ročníku.

M eteory . Koncem července m ají m a
xima Činnosti některé nepříliš výraz
né ro je : 26. VII. jS-Kasiopeidy a
a-Kaprikornidy, 27. VII. á-Akvaridy a 
á-Kaprikornidy a 31. VII. 3-Cetidy.

/. B.

 I
O B S A H  

P. Koubský a S. Kříž: Šem achln- 
ská astrofyzikální ob servatoř —
J. Svatoš: Vývoj m ezihvězdných
molekul — P. Příhoda: Nové po
znatky o Měsíci na setkání v Hou- 
stonu — Z. M ikulášek: Obecná
teorie relativ ity  opět v nebezpečí ■
— Zprávy — Co nového v astro 
nomii — Z lidových hvězdáren a 
astronom ických kroužků — Z Cs. 
astronom ické společnosti — Úka

zy na obloze v červen ci

C O N T E N T S  
P. Koubský and S. Kříž: A New 
Astrophyslcal O bservátory in the 
USSR — J. Svatoš: Evolutlon of 
In terstellar M olecules — P. Přího
da: New Inform ation on the Moon 
at the Houston Meeting — Z. Mi
kulášek: General Theory of Rela
tivity and Other G ravitational 
Theories — Notes — News in 
Astronomy — From  Public Ob- 
serv atories and A stronom ical 
Clubs — From  the Czechoslovak  
A stronom ical Society — Phenome- 

na in July

C O f l E P ^ A H l l E
n. K o y Ó C K H  h  C. K p > k h > k : H o B a n  

a c T p o t t í i i s i m e c K a H  o Ď c e p B a T o p H H  b  
CCCP —  H h  C B a T o m :  P a 3 BH TH e m o k -  
Ay3Be3aHbix MOJieKy.n — n . rip>KHro- 
Aa :  P e 3 y j i b T a T u  H O B eftu iH X  H C C Jie .n o-

B a r t i iň  JlyHbí H a c o ó p a H H H  b  XioeroHe
—  3 . M H K y ji a m e K :  0 6 m a a  T eo p H H  

OTH O CH Te.lbH O CTH  H A p y r i i e  T eo p H H  

THTOTeHHH — CoOĎlUeHHH — HT0 H0- 
Boro B aCTpO H OM HH  — H3 H ap O ď H b lX  
O Ď C ep B a T O p H ft H aCTpOH OM HM eCKH X 

K py> K K O B — íl3 4 e x o c . i O B a u K o r o  a c -  

T p o H O M H w e c K o ro  o 6 m ,e c T B a  —  Í I b j i c h h h

H a H e 6 e  b  H Kw ie

• Koupím refrak to r ekvatoreál s achrom atickým  objektivem  (D =  100 až 150 m m ), 
s hledáčkem  a příslušenstvím . — Jiří Slavíček, M ančice 23, p. Jindice, okr. Kutná 
Hora.
• Předám  Somet 25X 100 , dvojoký. — I. Gáborník, Vysoká 34, B ratislava.

Říši hvězd řídí redakčn í rad a : J. M. Mohr (vedoucí re d .), Jiří Bouška (výkon red .), 
J. G rygar, O. Hlad, >F. Kadavý, M. Kopecký, B. M aleček, L. M iler, O. Obůrka, 
J. Štohl; technická redaktorka V. Suchánková. Vydává m inisterstvo kultury v na
kladatelství Orbis, n. p., Vinohradská 46, Praha 2. — Tiskne Státní tisk árn a, n. p., 
závod 2, Slezská 13, Praha 2. Vychází 12k rát ročně, cen a jednotlivého výtisku 
Kčs 2,50, ročn í předplatné Kčs 30,— . Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Inform ace  
o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta i doru čovatel. Objednávky 
do zah ran ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, 
Praha 1. Příspěvky zasílejte na redakci Říše hvězd, Švédská 8, Praha 5, tel. 54 03 95. 
Rukopisy a obrázky se nevracejí, za odbornou správnost odpovídá autor. — Toto číslo  

bylo dáno do tisku 27. dubna, vyšlo v červnu 1972.



65cm  r e f l e k t o r  A stro n o m ick éh o  ústavu m a te m a t ic k o - fy z ik á ln í fa k u lty  U niver
sity  K arlov y  s e  starš ím  ty p em  fo t o  e l e k t r ic k é h o  fo to m etru .  — Na 4. str. o b á lk y  
j e  nový typ  jed n o d u c h éh o  fo t o e l e k t r i c k é h o  fo to m etru , vyv in u tého  v A stron o

m ick ém  ústavu MFF UK v Praze.




